KARAKTERISTIK TAFSIR AL-ṬABARI DAN TANWĪR AL-MIQBĀS

A. KARAKTERISTIK TAFSIR AL-ṬABARI

1. Biografi Al-Ṭabari

Muhammad Ibn Jarīr al-Ṭabarī (838-923 M/ 224-310 H). Nama lengkapnya Abu Ja'far Muhammad bin Jarīr bin Yazid bin Katsir¹ bin Ghâlib, al-Ṭabari al-Amûli dilahirkan di Amûl, ibu kota Ṭabaristân (Iran),²al-Amûli sebagai penisbatan tanah kelahirannya. Ia dilahirkan pada tahun 234/245 H. bertepatan (838-839 M), sumber lain menyebutkan akhir 224 H atau awal 225 H (839-840).³Beliau meninggal pada tahun 311 H/ 923 M.

Pada abad ke-9 M. hingga pertengahan pertama abad ke-10, dunia masih menyaksikan kemajuan-kemajuan keilmuan di kalangan umat Islam. Hilangnya *mazhab* (kelompok) rasional *Mu'tazilah* setelah al-Mutawakkil menghapusnya sebagai aliran resmi negara, tidak membuat Islam berhenti melakukan inovasi-inovasi keilmuan.

Ia memperoleh gelar Abu Ja'far sebagai tanda kehormatan atas kepribadiannya sesuai dengan kebiasaan orang-orang Arab menggelari para pemuka dan para pemimpin mereka, sedangkan kata Ja'far merupakan sebutan bagi sungai yang besar dan luas, al-Ṭabari wafat pada tahun 310 H. di Baghdad dalam usia 85 tahun dan dimakamkan di sana.⁵ Al-Ṭabari merupakan satu diantara sekian banyak pemikir besar Islam di sepanjang masa (2241-310 H/838-923 M).

2. Jenjang Pendidikan dan Karir

Sebagaimana diutarakan di atas, al-Ṭabari hidup pada saat Islam berada dalam kemajuan dan kesuksesannya dalam bidang pemikiran. Iklim seperti ini secara ilmiah mendorongnya mencintai ilmu semenjak kecil. Beliau hafal al-Qur'an ketika usia tujuh tahun, menulis hadis ketika usia sembilan tahun.

Saat di Kufah beliau belajar *Qirâ'at* dari Sulaiman al-Tulhî dan khusus bidang tafsir, Ia berguru pada Hannâd bin al-Sâri (w.243 H/ 857 M), saat di Bashrah berguru kepada Humaîd bin Mas'adah dan Bisyr bin Mu'ai al-'Aqali (w-akhir 245 H/859-860 M), mengambil ilmu hadis dari sekelompok (*jamâ'at ahl-Hadis*) yang diperoleh dari Ibrâhim Abi Kuraîb Muhammad bin al-A'la al-Hamdâni, Muhammad bin Musa al-Harasi (w. 248/862) dan Abu As'as, Ahmad bin al-Miqdâm (w. 253/867), dan Abu al-Jawza' Ahmad bin 'Utsman (w-246/860)⁷salah seorang ulama besar hadis.⁸

Setelah lama tinggal di Bashrah dan Kufah, ia kembali ke Baghdad dan belajar *qirâ'at* dari Ahmad bin Yusuf at-Taglibi. Ia menekuni fiqih Syafi'iyah dari Hasan bin as-Sabbah al-Za'farani dan Abi Salid al-Askhari.

di sini juga ia bertemu dengan Yunus bin Abd al-A'la al-Sadafi dan belajar *qira'ah* Hamzah⁹ dan Warasy¹⁰ kepadanya.¹¹

Setelah ia berkelana menuntut ilmu ke Syam, Mesir. Ia kembali lagi ke Baghdad sampai menjelang wafatnya pada tahun 923 M bertepatan 310 H. Demikian, di setiap tempat yang beliau kunjungi ia berjumpa dengan ulama-ulama besar. Ia mengambil ilmu dari mereka tidak saja terbatas pada bidang tertentu, tetapi semua disiplin ilmu yang memungkinkannya pantas dijuluki seorang ilmuwan ensiklopedik pada masa itu.